



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۱۲/۰۳

حفيظ الله خورلن

د پوهې او معرفت يو هسک څلي ونړيد

(د خدای بښلي نگارگر په ویر کی)

چه ضروراست کښی رنج وداعم بیدل
میروم من به مقامی که توهم می ایی

په ډیرې خواشینی سره دافغان جرمن درانه پورتال له لاری خبرشوم، چې پرافغانستان او افغانستانیو خواخوږی افغان، اودافغانستان د فرهنگي ټولني یومخکښ اوبی ساری غړي بساغلي اسحاق نگارگر له خپلي کورنی، دوستانو، او په ټوله کې دافغانستان له ټولو خلکو سره (چې خدای بښلي یی د هوسایي، خوشحالی، اونیکمرغی ارمان له ځان سره گورته یوور) د تل دپاره خدای پاماني وکړه ، اوداخرت لاری ونیوله.

(انالله وانألیه راجعون)

د معرفت اوپوهې د دغه هسک څلي په نړیدوسره که څه هم یوه ستره معنوي تشه رامنځته شوه، خو هیله شته چې داستاد دلاری لاروي او شاگردان به انشا الله په زیار اومحتسره دغه تشه په نسبي یا بشپړه توگه ډکه کړي.

مونږدهیواد په روڼ اندو کې له دوه ډلو سره مخامخ کیرو، یوه هغه ډله کاذب روڼ اند ی چې ځانونه یی د تعصب ځسا اوبوینوڅاگانو ته وراچولي، اودخپل قضاوت مارغه یی په ژبني، سمتي، قومي، مذهبي.... تنگ فس کې زنداني کړی، چې البته د داسې کسانو فکري اودهنی زهرجن تراوشات او محصولات د ننی زمانې دپوهې ، منطق او استدلال په مارکت کې نه یواځې داچې هیڅ پیریدونکی نلري، بلکه دسلیم عقل خاوندان یی د یوې له مودې تیرې شوی (اېکسپایر) متاع په څیر د فاضله موادو صندوق ته وراچوي.

اوبله ډله بیا هغه روڼ اندي دي، چې دخپل فکر، دماغ، خیال اوزره خونې یی دتعصب، تنگ نظری، قوم پالنې او سمت پرستی له ناوړه کثافاتو نه پاکي کړي، او په هر مورد کې د سپیڅلي عقیدې، پاک وجدان، قوي منطق اوبالاخره د رښتیني انساني احساس په رڼاکي قضاوتونه او څرگندونې کوي.

له نیکه مرغه استاد نگارگر دوه می ډلي روڼ اندو له ځلانده څیرو څخه وو، چې د قضاوت اواستدلال مارغه یی په هیڅ ډول قفسو کې نه و رابښکيل شوی، اوازاد السوت یی کاره. چې د ده په لیکنوکی دغه اصل له ورايه ځل وهی. د استاد هره لیکنه انساني رنگ، افغانی خوند، اواسلامي صفا لري.

اوپه پای کې د عطار نیشاپوري د خولي خبره رانقلوم کوم چې وایي: (پدیده مرگ یک پروسه انتقالی است، یعنی انتقال از گلخن دنیا، به گلشن عقبا). او استاد نگارگر هم با الاخره د دنیا له گلخن څخه د عقبا د گلشن په لورخپل نوی سفر پیل کړ.

گرانه استاده ! سفردی په خیر.

ستا دمخلیصینو اومینه والودزرونوپه زیارتوکی به ستا د یادونو جنډې رپانده، اوستا دخاطرو ډیوي د تل دپاره بلې وي.

حفيظ الله خورلن
کانادا

د پاڼو شمیره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرولو مخکې په خیر و لولی